
Oggetto: Realizzazione di punti di distribuzione acqua al pubblico - conferimento 
incarico allo Studio Associato Grassi E Logrand – Milano euro 19.000,00. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con delibera di Consiglio Regionale n. 106 del 21 novembre 1995, 
esecutiva, è stato approvato il Piano Provinciale di Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani 
ed Assimilabili della Provincia di Como; 

 
CONSIDERATO che il sopraccitato piano provinciale prevede il versamento di una 
quota contributiva a favore della Provincia, per ogni chilogrammo di rifiuto urbano 
raccolto e smaltito in maniera indifferenziata negli impianti previsti dal piano 
stesso; 
 

ATTESO che il piano provinciale rifiuti indica che tale quota deve essere destinata 
alle attività di divulgazione e incentivazione connesse alla operatività 
dell’Osservatorio Provinciale Rifiuti in ordine ai compiti di programmazione, gestione 
e riduzione della produzione dei rifiuti alla fonte; 
 

RITENUTO di promuovere iniziative volte a diffondere comportamenti eco-
sostenibili con particolare riferimento alla riduzione della produzione di rifiuti alla 
fonte nonché un uso corretto e razionale della risorsa acqua; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla realizzazione di un progetto innovativo per la 
Provincia di Como, ma già sperimentato con ottimi risultati in alcune province della 
Lombardia, e relativo all’installazione e posizionamento di punti di distribuzione 
gratuita dell’acqua al pubblico, anche in forma addizionata di anidride carbonica, 
che consente, sulla base dei dati già rilevati, una notevole riduzione del consumo di 
bottiglie in PET, 
 
CONSIDERATO che i sopraccitati punti di distribuzione saranno realizzati a cura 
dei Comuni, Comunità Montane e/o enti pubblici erogatori di servizi d’acquedotto 
che beneficeranno di appositi contributi da parte del Settore Ecologia ed Ambiente 
assegnati in base ad uno specifico bando e capitolato; 
 
ATTESO che per la realizzazione di quanto sopra risulta necessario effettuare, a 
priori, uno studio di fattibilità al fine di individuare: le componenti idrauliche che 
andranno a comporre il punto di distribuzione, i materiali e gli aspetti architettonici 
per ridurre l’impatto ambientale, i luoghi adatti per il posizionamento , i sistemi 
tecnici per l’allacciamento idrico, elettrico, fognario, nonché un soggetto qualificato 
per l’assistenza nella fase di esecuzione dei lavori, e ciò allo scopo di meglio 
indirizzare ed utilizzare le risorse economiche che la Provincia metterà in campo;  
 
CONSIDERATO che, in tal senso, è stato sentito lo Studio Associato Grassi & 
Logran di Milano,qualificato in materia e che vanta numerose esperienze in 
progettazione e realizzazioni di design per l’ambiente, come da curriculum agli atti, 
che si e’ detto disponibile alla predisposizione del bando e capitolato nonché 
all’assistenza tecnica ai lavori di esecuzione nell’ambito della realizzazione di punti 
di distribuzione acqua al pubblico; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dal sopraccitato Studio Associato in data  25 
giugno 2008, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, che prevede un spesa complessiva di euro 19.000,00 (IVA esclusa) 
relativa a: 

- Approfondita ricerca tecnica per la scelta delle componenti idrauliche che 
andranno a comporre i punti di distribuzione acqua; 



- Ricerca dei materiali e degli aspetti architettonici utilizzati nella Provincia di 
Como per l’immagine estetica del punto di distribuzione acqua; 

- Assistenza tecnica ai soggetti interessati (Comuni e/o Comunità Montane) 
relativamente a: studio per l’individuazione del luogo per il posizionamento 
corretto del punto di distribuzione acqua, controllo dei sistemi tecnici forniti da 
soggetti interessati per l’allacciamento idrico, elettrico e fognario, controllo 
della corretta esecuzione dei lavori nel rispetto del bando formulato dalla 
Provincia di Como, controllo ed individuazione di soggetti qualitativamente 
idonei a verificare periodicamente il corretto funzionamento  nonché la 
corretta manutenzione e sanificazione del punti di distribuzione acqua; 

 
ATTESO che l’incarico ha natura professionale e specialistica non riconducibile alle 
normali attività della struttura burocratica dell’Ente e il suo affidamento è motivato  
da quanto sopra esposto, evidenziando peraltro la complessità, la verità e la 
specializzazione delle competenze richieste che non trovano idonea risposta in capo 
agli organici della provincia;  
 
RITENUTO pertanto di procedere, in conformità con quanto stabilito dall’art. 20 ter 
– punto 4) delle “Integrazioni al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi”, all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi allo Studio Associato 
Grassi & Logrand – Milano; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di Giunta Provinciale n. 162/22703 dell’8 maggio 
2008, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale sono stati assegnati gli 
stanziamenti del Bilancio Preventivo 2008 per il Settore Ecologia ed Ambiente 
affidati alla diretta gestione del Responsabile del settore stesso, approvando 
contestualmente il Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2008 ed in 
particolare il seguente progetto: 
 
Servizio 1 – finalità PEG n. 2, progetto/obiettivo n. 1 – progetto RPP n. 2, 
programma n. 12, centro di costo 22; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 2472/59754 del 14 
dicembre 2007 con la quale si impegnava, ai sensi dell’art. 183- 5 comma del D.Lgs 
267/2000, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di euro 13.090,73; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva di euro 22.800,00 (IVA 20% inclusa) 
trova capienza negli stanziamenti assegnati a: 
 
per euro 13.090,73 Cap. 20053/0 – Imp. 1799/07 cod.bil. 1070303 –bilancio anno 
2007; 
per euro  9.709,27 Cap. 20053 – cod.bil. 1070303 – bilancio anno 2008; 
 
TUTTO ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 

 
 
1.Di conferire, per quanto in premessa specificato, allo Studio Associato Grassi & 
Logrand – via Ludovico il Moro, 13 – Milano –l’ incarico per predisposizione del 
bando e capitolato nonché per l’ assistenza tecnica ai lavori di esecuzione 
nell’ambito della realizzazione di punti di distribuzione acqua al pubblico per un 
corrispettivo di euro 22.800,00 (IVA inclusa) e secondo i contenuti dell’offerta 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,  
relativamente a: 
 

- Approfondita ricerca tecnica per la scelta delle componenti idrauliche che 
andranno a comporre i punti di distribuzione acqua; 



- Ricerca dei materiali e degli aspetti architettonici utilizzati nella Provincia di 
Como per l’immagine estetica del punto di distribuzione acqua; 

- Assistenza tecnica ai soggetti interessati (Comuni e/o Comunità Montane) 
relativamente a: studio per l’individuazione del luogo per il posizionamento 
corretto del punto di distribuzione acqua, controllo dei sistemi tecnici forniti da 
soggetti interessati per l’allacciamento idrico, elettrico e fognario, controllo 
della corretta esecuzione dei lavori nel rispetto del bando formulato dalla 
Provincia di Como, controllo ed individuazione di soggetti qualitativamente 
idonei a verificare periodicamente il corretto funzionamento  nonché la 
corretta manutenzione e sanificazione del punti di distribuzione acqua; 

 
2.Di dare atto che la somma di cui al punto 1) trova capienza negli stanziamenti 
assegnati ai seguenti capitoli: 
per euro 13.090,73 Cap. 20053/0 – Imp. 1799/07 cod.bil. 1070303 –bilancio anno 
2007; 
per euro  9.709,27 Cap. 20053 – cod.bil. 1070303 – bilancio anno 2008  
 
del Servizio n. 1 - finalita’ PEG n. 2 – progetto obiettivo n. 1 - progetto R.P.P. n. 2 – 
programma n. 12 – c.c.n 22;  
 
3.Di dare atto che la liquidazione avverrà come di seguito specificato, dietro 
presentazione di regolare fattura e nel rispetto del budget di cassa assegnato 
all’unità organizzativa di riferimento: 

• 40% entro 30 giorni dal conferimento  dell’incarico; 
• 40% alla consegna del progetto tipo; 
• 20% saldo alla conclusione dell’iniziativa; 
 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza. 
 

 
 


